
 

(ร่าง) คำแนะนำของคณะกรรมการสาธารณสุข 

เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขด้านสุขลักษณะและมาตรการป้องกันอันตรายต่อสุขภาพ 
สำหรับสถานประกอบกิจการ การเผาถ่าน หรือสะสมถ่าน 

พ.ศ. .... 
--------------------------------  

โดยสมควรให้มีคำแนะนำกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพเกี่ยวกับสถานประกอบกิจการ  
เผาถ่าน หรือสะสมถ่าน ตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2558 
เพื่อให้ผู ้ดำเนินกิจการปฏิบัติเกี ่ยวกับการดูแลสภาพ หรือสุขลักษณะของสถานที่ ที่ใช้ดำเนินกิจการและ
มาตรการป้องกันอันตรายต่อสุขภาพ ให้เหมาะสมตามหลักวิชาการ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 10 (3) แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
คณะกรรมการสาธารณสุข ในคราวประชุมครั้งที่...-../2566 เมื่อวัน.........ที่............................. พ.ศ. 2566  
จึงได้มีมติออกคำแนะนำต่อราชการส่วนท้องถิ่นในการออกข้อบัญญัติท้องถิ่น เพ่ือควบคุมกำกับสถานประกอบ
กิจการ ดังต่อไปนี้  

ข้อ 1 ในคำแนะนำนี้  
“ถ่าน” หมายความว่า ไม้หรือชิ้นส่วนของต้นไม้หรือพืชที่ถูกเผาจนสุก มีสีดำ  
“การเผาถ่าน” หมายความว่า การนำไม้หรือชิ้นส่วนของต้นไม้หรือพืชมาเผาจนได้ถ่าน 

รวมถึงผลิตภัณฑ์เกี่ยวเนื่อง  
“การสะสมถ่าน” หมายความว่า การเก็บรวบรวมถ่านไว้เพื่อจำหน่ายหรือเป็นวัตถุดิบในการ

ผลิตผลิตภัณฑ์อ่ืนใด 
ข้อ 2 ในการออกข้อบัญญัติท้องถิ่นที่เกี ่ยวกับกิจการเผาถ่านหรือสะสมถ่านให้ราชการส่วน

ท้องถิ่นพิจารณากำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขตามกฎกระทรวงว่าด้วยการควบคุมสถานประกอบกิจการที่เป็น
อันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2560 และคำแนะนำนี้ประกอบกันด้วย 

ข้อ ๓ หลักเกณฑ์ด้านสุขลักษณะสถานที่ต้ังและลักษณะอาคาร 
 3.1 สถานประกอบกิจการ ควรตั้งอยู่ห่างจากศาสนสถาน โรงพยาบาล สถานศึกษา 
สถานเลี้ยงเด็ก สถานดูแลผู้สูงอายุหรือผู้ป่วยพักฟ้ืนหรือผู้พิการ หรือสถานที่อ่ืนใดที่ต้องมีการคุ้มครองสุขภาพ
ของประชาชนเป็นพิเศษ ไม่น้อยกว่า 100 เมตร หรือให้มีระบบป้องกันผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนที่มี
ประสิทธิภาพ เช่น พื้นที่กันชน กำแพง การปลูกต้นไม้ หรือวัสดุอื่นใดที่คล้ายคลึงกัน โดยให้มีความสูงและ
ความหนาเพียงพอที่จะป้องกันการฟุ้งกระจายของฝุ่นละอองออกสู่ชุมชนและสิ่งแวดล้อม 
 3.2 สถานที่หรืออาคารมีความมั่นคง แข็งแรง อยู่ในสภาพดี ปลอดภัย มีแสงสว่าง
เพียงพอ และการระบายอากาศที่เหมาะสม 
 3.3 จัดพื้นที่ดำเนินกิจการอย่างเป็นสัดส่วนและเหมาะสม เช่น พื้นที่จัดเก็บวัตถุดิบ 
พ้ืนที่เผาถ่าน พ้ืนที่ร่อนถ่าน พ้ืนที่แปรรูป พ้ืนที่บรรจุ พ้ืนที่สะสม พ้ืนที่ใช้สอยทั่วไป 
 3.4 จัดให้มีรางระบายน้ำและระบบรวบรวมน้ำเสีย 
 3.5 จัดให้มีภาชนะรองรับมูลฝอยที่เหมาะสมและเพียงพอกับปริมาณและประเภทมูลฝอย 
 
 
 



- 2 - 

 

ข้อ 4 หลักเกณฑ์เกี่ยวกับกระบวนการผลิตและการสุขาภิบาล 
 4.1 สถานประกอบกิจการต้องควบคุมกระบวนการผลิต ไม่ก่อให้เกิดมลพิษต่อชุมชน  
และสิ่งแวดล้อม ดังนี้ 
  1) กำกับดูแลเตาเผาถ่านให้อยู่ในสภาพดี และควบคุมกระบวนการเผาตามลักษณะ
ของเตาให้มีประสิทธิภาพและไม่ก่อให้เกิดมลพิษ 
  ๒) ควบคุมประเภท ปริมาณ และคุณภาพของวัตถุดิบให้เหมาะสมกับประเภทและ
ประสิทธิภาพของเตา 
  3) กำกับกระบวนการผลิตช่วงที่เกิดมลพิษสูง เช่น การจุดเตาเผา การเติมวัตถุดิบ 
ให้ดำเนินการในช่วงเวลาที่เหมาะสม 
 4.2 สถานประกอบกิจการต้องมีการจัดการมลพิษทางอากาศ เช่น ฝุ่นละออง เขม่า ควัน 
กลิ่น ที่เกิดจากการประกอบกิจการ มิให้ส่งผลกระทบจนเป็นเหตุรำคาญหรืออาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของ
ประชาชนที่อยู่อาศัยในบริเวณใกล้เคียง ดังนี้ 
  1) ล้างทำความสะอาดพื้นที่กระบวนการผลิตที่มีการสะสมของฝุ่นละออง หรือฉีด
พรมน้ำบริเวณที่มีการฟุ้งกระจายของฝุ่นละออง 
  2) มีมาตรการป้องกัน ควบคุม หรือบำบัดฝุ่นละออง เขม่า ควัน กลิ่น ที่เกิดจาก
การประกอบกิจการเผาถ่าน เช่น การเผาในระบบปิด การติดตั้งระบบบำบัดมลพิษอากาศหรืออุปกรณ์ดักจับฝุ่น
ละอองที่มีประสิทธิภาพ ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
 4.3 บำรุงรักษารางระบายน้ำให้อยู่ในสภาพดี ไม่มีน้ำขัง กรณีมีน้ำเสียที่เกิดจากการ
กระบวนการผลิตหรือการฉีดพรมน้ำ การชะล้าง ก่อนระบายออกสู่สิ่งแวดล้อมให้มีการจัดการให้เป็นไปตาม
กฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
 4.4 รวบรวมมูลฝอยที่เกิดจากการประกอบกิจการเผาถ่านและนำไปกำจัดอย่างถูก
สุขลักษณะตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุขและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

ข้อ 5 หลักเกณฑ์ด้านความปลอดภัยและอาชีวอนามัย 
 5.๑ จัดให้มีเครื่องดับเพลิงหรืออุปกรณ์ป้องกันและระงับอัคคีภัย ให้อยู่ในสภาพพร้อมใช้
งานได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
 5.๒ จัดให้มีอุปกรณ์คุ้มครองความปลอดภัยส่วนบุคคล ให้เพียงพอและเหมาะสมตาม
ลักษณะความเสี่ยงของงาน เช่น หน้ากากป้องกันฝุ่น ถุงมือกันความร้อน รองเท้ากันความร้อน ชุดปฏิบัติงานที่
เหมาะสม และมีมาตรการควบคุมให้ผู้ปฏิบัติงานสวมใส่อุปกรณ์คุ้มครองความปลอดภัยส่วนบุคคลตลอดเวลา
ทำงาน 
 5.3 จัดให้มีที่ล้างมือ ล้างหน้า หรือสถานที่ชำระร่างกายตามความจำเป็นและเหมาะสม 
เพ่ือให้ผู้ปฏิบัติงานสะดวกต่อการชำระล้างและทำความสะอาดร่างกาย 
 5.4 จัดให้มีการตรวจสุขภาพผู้ปฏิบัติงานตามกฎหมายว่าด้วยความปลอดภัย อาชีวอนามัย 
และสภาพแวดล้อมในการทํางาน 
 

      ให้ไว้ ณ วันที่                           พ.ศ. 2566 


